[image: ]

CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista da Medida Provisória nº 760/2016

ATA DA 2ª REUNIÃO DA COMISSÃO MISTA DESTINADA A EXAMINAR E EMITIR PARECER SOBRE A MEDIDA PROVISÓRIA Nº 760, DE 2016, PUBLICADA EM 23 DE DEZEMBRO DE 2016, QUE “ALTERA A LEI N º 12.086, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2009, QUE DISPÕE SOBRE OS MILITARES DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL E DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL”, DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 55ª LEGISLATURA, REALIZADA NO SENADO FEDERAL, NO DIA 6 DE ABRIL DE 2017.
[bookmark: _GoBack]Às dez horas e sete minutos do dia seis de abril de dois mil e dezessete, no Plenário número três da Ala Senador Alexandre Costa, sob a Presidência eventual do Senhor Senador Hélio José, reúne-se a Comissão Mista da Medida Provisória nº 760, de 2016, com a presença dos Senadores Hélio José, Ana Amélia e José Pimentel; e dos Deputados Mauro Pereira, Jones Martins, Ronaldo Fonseca, Erika Kokay e Celso Jacob. Registra-se a presença de parlamentar não membro da Comissão, o Deputado Subtenente Gonzaga. Deixam de comparecer os demais membros. Havendo número regimental, a Presidência declara aberta a presente Reunião e concede a palavra à Relatora, Deputada Erika Kokay, que faz breves considerações. A Presidência convida para assento à mesa os seguintes palestrantes: Cel. Fábio Pizetta – Subcomandante-Geral da Polícia Militar do Distrito Federal; Cel. Qobm/Comb. André Luíz Diniz Rapôzo - Subcomandante Geral em exercício do Corpo de Bombeiros do Distrito Federal; e Cel. Marcos Vinicius Gomes Fialho – Representante da Casa Militar do Distrito Federal. Para maior representatividade, são convidados à mesa também os senhores João de Deus Silva Carvalho – Presidente da Aspra, e Renilson Santos de Roma – Fórum Nacional Permanente de Praças (FONAP). São convidados a se pronunciar representantes das associações da Polícia Militar e do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal: SGT Lusimar Arruda (Jabá) – Presidente da Associação da Família Policial – ASFAM PM-BM; Ricardo – Pato – Representante da Associação de Subtenentes e Sargentos; Cabo Abranches – Representante da Comissão de Praças; SGT Freire – Representante do Clube dos Bombeiros; SGT Laureano – Representante do Bombeiros Pedem Socorro; CEL Brambilla – Representante do Fórum das Associações; SGT Sansão – Representante da Associação dos Praças Policiais e Bombeiros Militares do DF – ASPRA; SGT Eliomar Rodrigues – Representante do Instituto IDEIA; CEL Rogério da Silva Leão – Presidente da Associação dos Oficiais da PMDF; CEL Neto da PMDF; Cabo Fábio da PMDF; Sargento Marra do CBMDF; Guarda Jânio (Guardinha). Após as exposições, faz uso da palavra o Deputado Subtenente Gonzaga. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a Reunião às doze horas e oito minutos, lavrando eu, Clarissa Kiwa Scarton Hayashi, Secretária da Comissão, a presente Ata, que será assinada pelo Senhor Presidente Eventual, Senador Hélio José, e publicada no Diário do Congresso Nacional. A íntegra do debate pode ser assistida através do link https://www.youtube.com/watch?v=Vv7GIoKLzeg.

Senador HÉLIO JOSÉ
Presidente Eventual

image1.jpeg